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اخبار تازه از بیماری پوتین

تحلیل های جدید اطلاعاتی غربی ادعا می کنند 
که ولادیمیر پوتین از اختلاف شخصیتی خودبزرگ 
سرطان  داروهای  از  ناشی  که  برد  می  رنج  بینی 

است.
میل،  دیلی  از  نقل  به  خبرآنلاین  گزارش  به 
یک مقام ارشد اطلاعاتی از دانمارک ادعا کرد که 
“توهمات عظمت” و “چهره ماه شکل” پوتین در 
جانبی  عوارض  از  هایی  نشانه  سال ۲۰۲۲  اوایل 
کرملین  مطبوعاتی  دبیر  است.  هورمونی  درمان 
سلامت  مورد  در  نگرانی ها  که  گفت  شنبه  روز 
پوتین اکنون به دلیل جهش های کووید و گونه های 
آنفولانزای در حال ظهور یک موضوع امنیتی است 
در سال  روسیه  رئیس جمهور  که  داد  و هشدار 
آینده در دسترس رسانه ها نخواهد بود. این بدان 
اوایل  معناست که رهبر روسیه ممکن است در 
سال ۲۰۲۳ پس از لغو یک سری رویدادها و حضور 
در ماه های اخیر، به عدم حضور در انظار عمومی 
در  روسیه  تحلیل  و  تجزیه  رئیس  دهد.  ادامه 
سرویس اطلاعات دفاعی دانمارک - که جواکیم نام 
دارد - اکنون ادعا کرده است که ماگالومانیا )اختلال 
خودبزرگ بینی( ناشی از داروهای سرطان عاملی 
در تصمیم پوتین برای آغاز جنگ فاجعه بار خود در 
اوکراین بوده است. وی گفت: توهم عظمت یکی از 
عوارض شناخته شده نوع درمان هورمونی است که 

پوتین از آن استفاده می کند.
تجزیه و تحلیل نشان می دهد که او از سرطان 
رنج می برد و در زمان شروع جنگ تحت درمان 
هورمونی برای آن بود، اما بیماری لاعلاج نیست. 
روزنامه مستقل روسی Proekt همچنین اشاره کرد 
که پوتین در سفرهای ریاست جمهوری با پزشکان 
سرطان، به ویژه متخصصان تیروئید همراه بوده 
بعید  اگرچه  نوشت:  میل همچنین  دیلی  است. 
است که رهبر کرملین تسلیم این بیماری شود، 
اما افراد پرنفوذ و قدرتمند روسی ممکن است به 
دنبال انتصاب چهره قوی تری در راس امور باشند. 
تصمیم گیری شخصی پوتین دلیل اصلی بسیاری 
مقدم  خط  در  روسی  نیروهای  های  شکست  از 
تلقی می شود. کرملین راه را برای عقب نشینی 
پوتین به دلایل مرتبط با سلامتی بلافاصله پس از 
پیام سالانه از پیش ضبط شده سال نوی او برای 

شهروندان روسی هموار کرده است.

تبادل فهرستی از سایت های هسته ای 
واسرا بین هند و پاکستان

وزارت خارجه هند از تبادل فهرستی از سایت های 
هسته ای و اسرا بین دهلی نو و اسلام آباد خبر داد. 
به گزارش ایلنا به نقل از تاس، وزارت خارجه هند 
روز گذشته در بیانیه ای اعلام کرد که دهلی نو و 
اسلام آباد فهرستی از سایت های هسته ای و اسرا 

را مبادله کردند.
در این بیانیه آمده است:  » هند و پاکستان امروز 
همزمان  طور  به  دیپلماتیک  کانال های  طریق  از 
امکانات و  از  آباد فهرستی  نو و اسلام  در دهلی 
تاسیسات هسته ای مشمول توافق درباره منع حمله 

به تاسیسات هسته ای دو کشور مبادله کردند«. 
توافق که در ۳۱ دسامبر  این  بیانیه،  این  طبق 
۱۹۸۸ ایجاد و در ۲۷ ژانویه ۱۹۹۱ اجرایی شد، هند 
و پاکستان را موظف می کند تا در تاریخ ۱ ژانویه 
هر سال فهرستی از سایت ها و تاسیسات هسته ای 

مشمول این توافق نامه را به یکدیگر ارائه دهند. 
وزارت خارجه هند اعلام کرد که امروز برای سی 
و دومین بار مبادله فهرست ها بین دو کشور انجام 

شد. 
دهلی نو و اسلام آباد همچنین فهرستی از اسرای 
غیرنظامی و ماهیگیران بازداشت شده را رد و بدل 

کردند. 
اسیر   ۳۳۹ از  فهرستی  هند  اساس  این  بر 
ارائه کرد،  غیرنظامی و ۹۵ ماهیگیر پاکستانی را 
اسیر   ۵۱ از  فهرستی  مقابل،  در  نیز  آباد  اسلام 
غیرنظامی و ۶۵۴ ماهیگیر بازداشت شده هندی یا 

مظنون به داشتن تابعیت هند را ارائه کرد.

آلمان و اروپا را از گاز روسیه 
بی نیاز می کنیم

اولاف شولتس، صدراعظم آلمان با پیام تبریک 
به استقبال سال نوی میلادی رفت. این سیاستمدار 
این  مردم   )SPD( آلمان  سوسیال دموکرات  حزب 
کشور را فراخواند تا با اعتماد و انسجام به پیشواز 

سال نو بروند.
او گفت که »سال ۲۰۲۳ را در حالی آغاز می کنیم 
که سال پیش از آن در ۲۴ فوریه اولین موشک های 
روسی به خاک کی یف، خارکیف، اودسا و سایر 
شهر های اوکراین اصابت کردند و پوتین در دل اروپا 
آغازگر “یک جنگ تهاجمی امپریالیستی شد. اما 
پوتین آنچنان که خود می پنداشت نتوانست طبق 

برنامه در چند روز” اوکراین را فتح کند.«
پیامد های  همه  که  »همان طور  داد:  ادامه  او 
این جنگ را حس می کنند ما هم آن را در زندگی 
پمپ  در  سوپرمارکت،  در  خرید  هنگام  روزمره، 
بنزین یا وقتی که پول برق و گاز را می پردازیم حس 

می کنیم.«
صدراعظم آلمان با نگاهی مثبت به کار دولت 
پس  از  بتوانند  همه  که  این  برای  گفت،  خود 
قیمت های فزاینده بربیایند بسته های کمکی بزرگی 

به تصویب رسیده است.
وی هم چنین گفت: »ما کشورمان و اروپا را به 
کرد؛  خواهیم  بی نیاز  روسیه  گاز  از  دائم  صورت 
خواهیم  سر  پشت  را  زمستان  این  این گونه  و 

گذاشت.«

باج خواهی نتانیاهو از زلنسکی
تلفنی  مذاکرات  محتوای  »آکسیوس«  پایگاه 
نخست وزیر اسرائیل و رئیس جمهوری اوکراین را 

منتشر کرد. 
که  گزارش  این  اساس  بر  ایسنا،  گزارش  به 
آکسیوس امروز )اول ژانویه( آن را منتشر کرده، 
یک مقام اوکراینی خبر داده که »بنیامین نتانیاهو« 
اسرائیل جمعه شب در گفت وگوی  نخست وزیر 
جمهوری  رئیس  زلنسکی«،  »ولودیمیر  با  تلفنی 
اوکراین، از او خواسته که در مجمع عمومی سازمان 
ملل به قطعنامه درخواست از دیوان بین المللی 
اشغالگری  ماهیت  درباره  لاهه  در  دادگستری 

اسرائیل رأی منفی بدهد.
این مقام اوکراینی افزوده که زلنسکی از نتانیاهو 
خواسته که در صورت رأی منفی اوکراین به این 
مصوبه، چه تغییری در سیاست اسرائیل در قبال 
دفاعی  توان  تقویت  و  اوکراین  برای  تأمین سلاح 
این کشور در برابر موشک های بالستیک روسیه و 

پهپادها پیش خواهد آمد.
نتانیاهو هیچ تعهدی به  این گزارش  بر اساس 
زلنسکی نداده و به همین بسنده کرده که آماده 

بررسی خواسته های او در آینده است.
این منبع مطلع تأکید کرده که پاسخ نتانیاهو برای 
زلنسکی رضایت بخش نبوده و او نیز هیچ وعده ای 
این مصوبه نداده است و  درباره رأی دادن علیه 
بعدتر از سفیر اوکراین در سازمان ملل خواسته 
برای  ملل  سازمان  عمومی  مجمع  جلسه  در  که 

رأی گیری درباره این مصوبه حاضر نشود.
زلنسکی پیش از این با انتشار توئیتی اعلام کرد 
که در گفت وگوی تلفنی با نتانیاهو »همکاری های 
دوجانبه در بخش امنیتی و همکاری در محافل 

بین المللی« را بررسی کرده است.
کابینه سابق اسرائیل از زمان آغاز حمله روسیه به 
اوکراین با توجه روابط نزدیک با روسیه، به حمایت 
زبانی و کمک های انسان دوستانه به اوکراین بسنده 

کرد و حاضر به ارسال سلاح به اوکراین نشد.
با بر سر کار آمدن بنیامین نتانیاهو که روابط 
رئیس  پوتین،  ولادیمیر  با  دوستانه ای  بسیار 
جمهوری روسیه دارد، به نظر می آید که اسرائیل 
ناظران،  گفته  به  کند.  حفظ  را  سیاست  همین 
اسرائیل با پیش گرفتن این سیاست در پی حفظ 
آزادی عمل خود در سوریه علیه مواضع ایران با 

چراغ سبز روسیه است.
ماه گذشته، نتانیاهو در مصاحبه با یک نشریه 
داخلی سیاست کابینه »یائیر لاپید« در قبال بحران 
اوکراین را »واقع بینانه« خوانده بود. نخست وزیر 
اسرائیل شنبه شب طی اظهاراتی این مصوبه مجمع 
عمومی سازمان ملل را »رذیلانه« خواند و گفت: 
»ملت یهود در سرزمین خود و در پایتخت ابدی 
خود اشغالگر نیست«. وی افزود که هیچ مصوبه ای 
در سازمان ملل نمی تواند این واقعیت تاریخی را 
تغییر دهد و تأکید کرد که چنین مصوبه ای برای 
عمومی  مجمع  بود.  نخواهد  الزام آور  اسرائیل 
را  فلسطین  پیشنهاد  گذشته  روز  ملل  سازمان 
تصویب کرد که از دادگاه بین المللی خواسته شود 
که درباره مناطق تحت اشغال اسرائیل در فلسطین 
نظر قانونی خود را بیان کند. این مصوبه با تأیید 
۸۷ کشور و رأی منفی ۲۶ کشور و رأی ممتنع ۵۳ 
کشور به تصویب رسید. همه کشورهای عربی از 
جمله کشورهایی که با اسرائیل روابط رسمی برقرار 

کرده اند به این مصوبه رأی مثبت دادند.

این نظرسنجی  از مخاطبان پرسیده شد  که   در 
که  صورتی  در  احتمالی  کاندیداهای  از  یک  کدام 
انتخابات به دور دوم کشیده شود، پیروز خواهند شد 
و بنا بر آمار منتشرشده در صورت شکل گیری رقابت 
میان اردوغان و »اکرم امام اوغلو« شهردار استانبول 
اردوغان ۳۸ و دو دهم درصد و امام اوغلو ۵۰ و شش 

دهم درصد شانس برنده شدن دارد.
میان  رقابت  صورت  نظرسنجی،  در  این  طبق 
حزب  رئیس  اوغلو«  قلیچدار  »کمال  و  اردوغان 
جمهوری خواه خلق، اردوغان ۴۰ و یک دهم درصد 
آرا  و قلیچدار اوغلو ۴۴ و دو دهم درصد آرا  را به خود 
اختصاص خواهند داد . بنا به این  گزارش، در صورت 
و شکل گیری  دوم  دور  به  انتخابات  کشیده شدن 
رقابت میان اردوغان و »میرال آکشنر« رئیس حزب 
»خوب« ، اردوغان ۴۱ و یک دهم درصد آرا  و آکشنر 

نیز ۴۲ و ۹ دهم درصد آرا  را کسب خواهند کرد.
گفتنی است، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
برای  را  نامزدی خود  آذرماه آخرین  نوزدهم  ترکیه، 
ائتلاف  کرد.او  اعلام  جمهوری  ریاست  انتخابات 
بیگانه«  »مزدور  را  ترکیه  اپوزیسیون  شش حزبی 
لقب داد و خواستار برگزاری همه پرسی به منظور 
اسلامی تر کردن کشور در زمینه حجاب و مقابله 
با هم جنسگرایان شد. او که در جریان یک برنامه 
ترکیه  سامسون  بندری  شهر  در  انتخاباتی  مبارزه 
به حمله  تهدید  را  یونان  پایتخت  سخن می گفت 
موشکی کرد. اردوغان نزدیک به ۲۰ سال است بر 
ترکیه حکومت کرده است. او نخست در سال ۲۰۰۳ 
به  سال ۲۰۱۴  در  و سپس  نخست وزیر  عنوان  به 
عنوان رئیس جمهور انتخاب شد. اما این بار وضعیت 
متفاوت است چرا که در دو دهه پیش او در جریان 
نارضایتی های گسترده از تورم، ضعف لیر ترکیه و 
فساد نخبگان حاکم به قدرت رسید اما با گذشت این 
زمان، مشکلات اقتصادی از جمله تضعیف لیر ترکیه 
را تهدید می کند. به باور ناظران مسائلی که اردوغان 
آنها را مطرح می کند در راستای ایجاد یک بحران 
به منظور منحرف کردن افکار عمومی از مشکلات 
کنونی است. اما پرسش اصلی اینجاست که اهمیت 
تا چه حد است و چه  انتخابات پیش روی ترکیه 

نتایجی را می تواند در بر داشته باشد.
در انتظار یک انتخابات تاریخی

احمد  قلم  به  تحلیلی  در  کانورسیشن،  دِ  پایگاه 
کورو، استاد علوم سیاسی در دانشگاه ایالتی سن 
دیگو در خصوص انتخابات ترکیه نوشت: مردم ترکیه 
تمایل دارند هر انتخابات ریاست جمهوری را تاریخی 
بدانند - اما انتخابات ژوئن ۲۰۲۳ واقعاً تاریخی خواهد 

بود. این تعیین خواهد کرد که آیا حکومت استبدادی 
بر  همچنان  اردوغان  طیب  رجب  جمهور  رئیس 
سیاست کشور تسلط خواهد داشت یا خیر. آنچه در 
خطر است صرفاً »سیاست« به معنای محدود کلمه 
اقتصادی،  گیری در سیاست  بلکه جهت  نیست، 
دین، آموزش و بسیاری از زمینه های دیگر است. به 
گزارش خبرآنلاین در ادامه این گزارش آمده است: با 
توجه به سوابق اردوغان در مورد اقتدارگرایی و انتقام 
جویی، پیروزی او می تواند تباهی را در بین مخالفان 
او به تصویر بکشد. در واقع، در حال حاضر گمان 
می رود که نامزدهای بالقوه ریاست جمهوری مورد 
هدف قرار گرفته اند و شهردار محبوب استانبول یعنی 
اکرم امام اوغلو در ماه دسامبر به زندان محکوم شد 
- محکومیتی که اگر در دادگاه تجدید نظر متوقف 

شود، او را از نامزدی برای هر سمت سیاسی منع 
می کند.

را  امید خود  ترکیه  این است که مخالفان  خطر 
به آینده از دست خواهند داد. همچنین می تواند 
مشکل »فرار مغزها« کشور را تشدید کند – زیرا افراد 
تحصیل کرده، از جمله پزشکان، دانشگاهیان و تجار 
به کشورهای غربی مهاجرت می کنند و مخالفان را در 

داخل تضعیف می کنند.
شکست اردوغان مساله ای بسیار تأثیرگذار خواهد 
بود. کسانی که تحت حکومت مجبور به سکوت شده 
اند، می توانند بار دیگر و با صراحت بیشتر سخن 
بگویند. بیش از صد هزار نفر به عنوان بخشی از 
پاکسازی سیاسی اردوغان به زندان افتاده اند. تعجب 
آور نیست که در صورت شکست اردوغان، اقدامات 

قانونی علیه او و کارمندان دولتی اش به دلیل سوء 
استفاده های مطرح شده و همچنین علیه سرمایه 
داران نزدیک به او به دلیل فساد اداری اعمال شود. 
نتیجه انتخابات آینده روابط دین و دولت را نیز تعیین 
خواهد کرد. اداره امور مذهبی ترکیه که کنترل۸۰ 
هزار مسجد را در اختیار دارد، متحد اصلی اردوغان 
به شمار می رود. هر گونه تغییر در مدیریت احتمالاً 

منجر به کاهش اختیارات ریاست خواهد شد.
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۳ بر سر سیاست، 
اردوغان  اگر  کرد.  مبارزه خواهد  و مذهب  اقتصاد 
پیروز شود، پس از مصطفی کمال آتاتورک، خود را 
به عنوان دومین بنیانگذار ترکیه معرفی خواهد کرد. 
اگر او شکست بخورد، متحدان سیاسی، تجاری و 

مذهبی او با خطر حذف مواجه خواهند شد.

نوذر شفیعی تحلیلگر مسائل شبه قاره با مرور و تحلیل مهمترین 
تحولات سیاسی شبه قاره در سال ۲۰۲۲ و چالش هایی که کشورهای 
پاکستان، افغانستان و هند در سال ۲۰۲۳ با آن ها مواجه خواهند بود 
گفت: پیش از ظهور حزب تحریک انصاف به رهبری عمران خان، به 
طور سنتی در پاکستان دو حزب مسلم لیگ و مردم وجود داشت و 
قدرت میان آن دو دست به دست می شد. عمران خان و حزبش یک 
جریان سوم بودند بنابراین شکل گیری این حزب، رشدش و دستیابی 
به قدرت رسیدنش یک اتفاق جدید در صحنه سیاسی پاکستان بود 
یعنی گویی مردم از دو حزب پیشین خسته شدند و به دنبال یه نیروی 
جدید می گشتند که بتواند اوضاع اقتصادی این کشور را متحول کند. 
اعضای حزب مردم و حزب مسلم لیگ بیشتر دارای یک چهارچوبه ای 
از تفکرات سنتی هستند که تمام تلاش شان را برای پیشبرد اهداف در 
عرصه های منختلف در این کشور انجام دادند اما جمع بندی کار همین 
پاکستانی است که شما می بینید. وی ادامه داد: بنابراین تحریک انصاف 
معتقد بود که می تواند تحرک جدیدی را در خدمت مردم قرار دهد 
و مهمترین چالش فعلی پاکستان را که چالش اقتصادی است را حل 
کند. اینکه در ادامه چه تحولی روی خواهد داد الان شرایط در پاکستان 
یک شرایط پایداری نخواهد بود به این معنا که ائتلاف مسلم لیگ و 
مردم برای یک دوره موقت است و به زودی و در کمتر از یک سال 
مجددا باید انتخابات پارلمانی در پاکستان برگزار شود. وی افزود: اگر 
در این انتخابات به هر سه حزب به میزان مساوی اجازه نقش آفرینی 
داده شود به نظر می رسد بار دیگر تحریک انصاف قادر خواهد بود که 
آرای بیشتری را به دست بیاورد و دلیل آن نیز روشن است؛ در عرصه 
سیاست خارجی استقلال بیشتری دارد و در عرصه داخل هم بر روی 
موضوعی انگشت گذاشته که برای مردم مهم است ضمن اینکه حزبی 
است که به لحاظ مبارزه با فساد هم موفق عمل کرده و با توجه به اینکه 
اساسا در این کشور فساد سیستماتیک وجود دارد و آثار این فساد بر 
زندگی مردم کاملا مشهود است لذا مردم هم به جریانی اقبال دارند که 
در زمینه مبارزه با فساد پیشتاز بودند. در ضمن پایگاه اجتماعی حزب 
تحریم انصاف متعلق به یک قومیت خاص نیست و تقریبا در تمام 
ایالات نفوذ و طرفدار دارد.    به گزارش ایلنا، این استاد دانشگاه در 
پاسخ به این سوال که یکی از چالش های اسلام آباد در ماه های پایانی 
سال ۲۰۲۲ درگیری میان تحریک طالبان این کشور با ارتش در پی پایان 
دوران توافق صلح و همزمان با پایان دوران ریاست ژنرال قمر جاوید 
باجوا بر ستاد کل ارتش و آغاز دوران ریاست ژنرال عاصم منیر بود، با 

توجه به اینکه پس از به قدرت رسیدن طالبان در افغانستان این دورنما 
وجود داشت که اسلام آباد بتواند تحریم طالبان را مدیریت کند، افق 
پیش روی این چالش چه خواهد بود، گفت: تحریم طالبان پاکستان 
یک تهدید جدی برای جامعه، سیاست و حکومت در پاکستان است چرا 
که با اینکه خودش یک نیروی بالقوه قوی است و پایگاه اجتماعی زیادی 
در میان جریان های تندرو در این کشور دارد از یک عقبه استراتژیک 
هم برخوردار است یعنی طالبان پاکستان و جنبش اسلامی ازبکستان و 
جنبش ترکستان شرقی و حتی حزب التحریر در آسیای میانه به نوعی با 
تحریک طالبان پاکستان در ارتباط هستند و مجموعه این نیروهاست که 
داعش را در افغانستان و پاکستان تشکیل می دهد. وی ادامه داد: برای 
یک مدتی با میانجیگری یکی از نیروهای موثر طالبان افغانستان یعنی 
شبکه حقانی، میان تحریک طالبان پاکستان و دولت صلح برقرار شده 
بود اما الان این صلح از بین رفته و درگیری ها به طور جدی آغاز شده 
و معنی آن این است که یک اختلافی بین  پاکستان و طالبان و سایر 
جریان های تندرو اختلاف بروز کرده است و دوران ماه عسل دولت و 
تندروها تمام شده است. اگر همه چیز به شکلی که امروز در خصوص 
آن صحبت می کنیم پیش برود و درگیری و منازعات امروز در دو سوی 
مرز پاکستان و افغانستان تداوم پیدا کند شاید بزرگ ترین چالش امنیتی 
دولت پاکستان در سال ۲۰۲۳ در حقیقت تقابل میان افراط گرایی و 
دولت مرکزی خواهد بود. در این میان نیز اینکه کدام یک از احزاب این 
کشور در انتخابات آتی رای بیاورد، روی این منازعه تاثیرگذار خواهد بود.  
شفیعی در پاسخ به این سوال که دو رویداد و تحول در سال ۲۰۲۲ منجر 
شد تا جامعه جهانی با نگرانی بیشتری به صحنه سیاسی افغانستان 
بنگرد که نخست کشته شدن ایمن الظواهری، رهبر القاعده در کابل 
و دیگری تصمیم اخیر طالبان مبنی بر تعلیق تحصیلات تکمیلی برای 
دختران بود. این دو تحول باعث بروز این سوال مهم شد که آیا طالبان 
دیگر خواستار به رسمیت شناخته شدن از سوی جامعه بین الملل 
نیست، پاسخ شما به این پرسش چیست، گفت: به نظر می رسد به رغم 
گذشت بیش از یک سال از به قدرت رسیدن طالبان، این گروه هنوز در 
تاروپود تفکرش گیر افتاده است؛ به این معنا که نمی توانند از این حوزه 
تفکری که تا الان شعارش را دادند و برای آن آرمان جنگیدند را یک 
شبه کنار بگذارند. همین امروز نیروهایی در بدنه طالبان حضور دارند 
که با بحث تحصیل زنان موافق هستند اما در همین ساختار جریان 
محافظهکاری حضور دارد که بر تفکر فکری طالبان مسلط شده و آن خط 
اجرایی می شود؛ بنابراین ممکن است دقیقا همین موضوع تحصیل زنان 

به علاوه موضوعات مشابه باعث شکاف جدی درون ساختار حاکمیت 
افغانستان شود چرا که همین امروز این موضوع موجب ایجاد شکاف 
شده است.  وی افزود:  در میان طالبان امروز، در یک نیروهای شبکه 
حقانی به عنوان یک نیروی واپس گرا قرار دارد و یک سوی دیگر طالبان 
میانه رو و با تفکر بازتر مانند ملابرادر قرار دارند و متاسٔفانه امروز تفکر 
شبکه حقانی غالب است. در نتیجه هرچقدر جلوتر برویم تحت دو 
فشار طالبان دچار مشکلات بیشتری خواهد شد و این شکاف عمیق تر 
شده و ممکن است به درگیری نظامی درونی نیز منجر شود که این دو 
شکاف شامل فشار جامعه به ناشی از فقر و موضوعات زنان است و 
دیگری فشار بین المللی است.  این تحلیلگر مسائل شبه قاره در پاسخ 
به این پرسش که در سال ۲۰۲۲، دهلی نو با استفاده از بحران اوکراین 
و تحریم های روسیه به خریدار عمده نفت ارزان قیمت مسکو و یکی از 
برندگان این بحران بدل شد در سوی دیگر اما تنش مرزی با چین موجب 
لشگرکشی گسترده دو کشور در خط مرزی و محل مورد مناقشه شد، 
هند در سال ۲۰۲۳ چگونه با قدرت های منطقه خودش تعامل خواهد 
کرد، گفت: هند با سه چالش ساختاری مواجه است؛ نخستین چالش 
منازعه با چین است، دومین چالش منازعه با پاکستان و سومین چالش 
توسعه ناهمگون در داخل است. بنابراین مادامی که این سه مشکل 
وجود داشته باشد، اساسا حرکت رو به جلوی این کشور کند خواهد 
بود و دولت هند نیز متناسب با این چالش ها سیاست داخلی و خارجی 
خود را تنظیم می کند. به همین دلیل نیز سیاست ناندرا مودی سیاست 
نخست همسایگان است و در پی این است که چالش با همسایگان را 
با دیپلماسی به حداقل برساند. وی ادامه داد: دولت هند در داخل نیز 
برای رفع مشکلات طرح های مختلفی را در دست اجرا دارد؛ هم رشد 
اقتصادی را به بیش از ۷ درصد رسانده و اگر آن طرح ها به نتیجه برسد، 
طرح های توسعه ساحل و ارتباط ساحل با مناطق شمالی هند است به 
این معنا که یک توسعه جدی را هند در داخل نیز شروع کرده است و 
در عین حال رابطه خوبی را با قدرت های بزرگ آغاز کرده است.  هند 
امروز با هند دیرود خیلی متفاوت است و یک نیرو و انگیزه قوی برای رو 
به جلو رفتن در این کشور به وجود آمده و این روند با گذشت زمان آثار 
هند به عنوان یک قدرت بزرگ را بیشتر متجلی می کند. الان هم رشد 
اقتصادی هند قابل تامل است و در حوزه سیاست خارجی فعال است 
و در حوزه نظامی هم چه در دریا، چه هوا و چه خشکی به عنوان یک 
ارتش قدرتمند رو به جلو حرکت می کند. این کشور رویای تبدیل شدن 

به یک قدرت بزرگ را در ذهن دارد. 

» ابتکار« چالش های اردوغان برای انتخابات ریاست جمهوری را بررسی می کند

آتاتورک دوم یا بازنده بزرگ؟
گروه بین الملل - مؤسسه متروپل ترکیه بر اساس نتایج یک نظرسنجی اعلام کرد که در صورت کشیدن انتخابات ریاست جمهوری این کشور به دور دوم، 

»رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور فعلی شانسی برای کسب پیروزی نخواهد داشت.

وها با دولت مرکزی پاکستاندر گفت و گو با یک تحلیل گر مسائل شبه قاره مطرح شد پایان ماه عسل تندر

انتخابات ریاست 
جمهوری 202۳ 
بر سر سیاست، 
اقتصاد و مذهب 

مبارزه خواهد 
کرد. اگر اردوغان 

پیروز شود، 
پس از مصطفی 
کمال آتاتورک، 

خود را به عنوان 
دومین بنیانگذار 

ترکیه معرفی 
خواهد کرد. اگر او 

شکست بخورد، 
متحدان سیاسی، 
تجاری و مذهبی 
او با خطر حذف 
مواجه خواهند 

شد

دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق آمریکا، اندکی پس از انتخابات میان دوره 
ای سال ۲۰۲۲ و پس از نتایج ناامیدکننده برای جمهوری خواهان، اعلام کرد که 

قصد دارد دوباره در سال ۲۰۲۴ نامزد ریاست جمهوری شود. 
ترامپ تاکنون تنها نماینده جمهوری خواه است که بطور رسمی نامزدی خود 
را اعلام کرده و در اکثر نظرسنجی ها، گزینه مطلوب در میان حامیان آمریکایی 

این حزب است.
نظرسنجی ها،  از  برخی  در  اخیرا  آمریکایی،  های  رسانه  گزارش  اساس  بر 
ترامپ شاهد کاهش محبوبیت خود در میان جمهوری خواهان بوده است. ران 
دیسانتیس، فرماندار جمهوری خواه فلوریدا به عنوان یک رقیب جدی برای 

ترامپ در نامزدی انتخابات ریاست جمهوری تبدیل شده است.
به نظر می رسد هر کسی که نامزد جمهوری خواهان باشد، احتمالا در سال 

۲۰۲۴ با جو بایدن رئیس جمهور آمریکا رقابت خواهد کرد.
به گزارش ایرنا، نشریه نیوزویک نگاهی به وضعیت قوی ترین رقبای ترامپ 
کرده که می توانند او را در انتخابات مقدماتی جمهوری خواهان به چالش 

بکشانند.
ران دیسانتیس

فرماندار جمهوری خواه فلوریدا در سال ۲۰۲۲ به راحتی در انتخابات میان دوره 
ای بار دیگر پیروز شد. وی با حمایت از موضوعاتی مانند دستورالعمل های کرونا 
و واکسن این بیماری، تفاوت فکری خود با پایگاه ترامپ را نشان داد و توانست 

در سطح ملی در آمریکا مطرح شود.

در اکثر نظرسنجی ها دیسانتیس از محبوبیت بیشتری در مقایسه با ترامپ 
آذر(  بر اساس نظرسنجی ۱۴ و ۱۵ دسامبر )۲۳ و ۲۴  بوده است.  برخوردار 
دانشگاه هاروارد و موسسه هریس از میان یک هزار و ۸۵۱ داوطلب، در صورت 
نامزدی دیسانتیس، ترامپ ممکن است با رقابت سخت تری روبرو شود. در 
حالی که این نظرسنجی نشان داد ترامپ در یک رقابت پرتعداد با ۲۳ درصد از 
دیسانتیس پیشی می گیرد، با این حال دیسانتیس با ۴ درصد اختلاف در رقابت 

دو نفره با رئیس جمهور سابق پیروز خواهد شد.
مایک پنس

مایک پنس، معاون سابق دونالد ترامپ، بارها از نامزدی در انتخابات ریاست 
جمهوری صحبت کرده ، با این حال تیم او اخیرا گزارش ها مبنی بر اینکه پنس 

هم اکنون نامزد شده، را رد کرده است.
مراحل  در  که  ایالتی  دو  نیوهمپشایر،  و  آیووا  از  سال ۲۰۲۲  در  پنس  اما 
نامزدهای  از  و  بازدید  به جمهوری خواهان رای خواهند داد،  انتخابات  اولیه 
جمهوری خواه در انتخابات میان دوره ای که برخی از آنها مخالف ترامپ بودند 
حمایت کرد. بر اساس گزارش ها، پنس با حامیان مالی سیاسی نیز گفتگو کرده 
است. با این حال، کارزار انتخاباتی پنس با موانع مهمی روبرو است زیرا معاون 
سابق رئیس جمهور آمریکا از ترامپ فاصله گرفته و با رئیس سابق خود بر سر 
تحولات ۶ ژانویه ۲۰۲۱ و امتناع پنس از رد آرای الکترال دچار اختلاف شده است.

ترامپ و متحدانش بشدت از پنس انتقاد کرده اند و این انتقادات می تواند 
میان  در  سابق  رئیس جمهور  کشیدن  چالش  به  برای  لازم  حمایت  کسب 

پایگاه های جمهوری خواه را برای او دشوار کند.
کریس سونونو

کریس سونونو فرماندار نیوهمپشایر اخیرا در مصاحبه با رسانه های آمریکایی 
اعلام کرده است درصورتی که ترامپ بار دیگر خود را نامزد کند، وی “نمی 
تواند بیکار بنشیند.” وی می گوید: ما باید در این مرحله یک کاندیدای دیگر را 
پیدا کنیم. سونونو هنوز تمایلی به نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ 
نشان نداده است، اما یک کمیته سیاسی همسو با وی، در رسانه های اجتماعی 
تبلیغاتی را در ایالت های آیووا و کارولینای جنوبی که رأی گیری اولیه داشتند، 

آغاز کرده است.
با این حال، سونونو دارای شهرت ملی مانند ترامپ، پنس و دیسانتیس نیست. 
او فردی میانه رو محسوب می شود و اخیراً با اختلاف ۱۵ امتیازی برای چهارمین 

دوره دو ساله خود به عنوان فرماندار نیوهمپشایر دوباره انتخاب شد.
لیز چنی

منتقد  برجسته ترین  است  ممکن  وایومینگ  سابق  فرماندار  چنی،  لیز 
جمهوری خواه ترامپ باشد و نقشی کلیدی در تحقیق از او به عنوان نایب رئیس 
کمیته ۶ ژانویه مجلس نمایندگان داشته است. در ماه اکتبر، چنی اعلام کرد که 

در حال بررسی نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری است.
مایک پمپئو

برخلاف هیلی، مایک پمپئو وزیر امور خارجه سابق آمریکا اعلام کرده است که 
حتی اگر ترامپ دوباره نامزد شود، در انتخابات ۲۰۲۴ کاندید خواهد شد.

پمپئو در ماه دسامبر گفت که قصد خود را در بهار ۲۰۲۳ اعلام خواهد کرد و 
به فاکس نیوز گفت که او و خانواده اش “درحال بررسی این موضوع” هستند.

شصتمین انتخابات ریاست جمهوری آمریکا روز سه شنبه ۵ نوامبر ۲۰۲۴ برابر 
با ۱۵آبان ۱۴۰۳برگزار خواهد شد. برنده انتخابات ۲۰۲۴، فعالیت ریاست جمهوری 
خود را پس از تحلیف و از تاریخ ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ )۱۱ بهمن ۱۴۰۳(تا ۲۰ ژانویه 

۲۰۲۹ )۱۱ بهمن ۱۴۰۷( انجام خواهد داد.

نیوزویک گزارش داد
کدام جمهوری خواهان رقبای اصلی ترامپ هستند


